
D.R.A. n. 
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Area 4 - Affari Generali

 IL DIRIGENTE DELL 'AREA  4

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA  la  legge regionale 8 luglio 1977,  n.  47 e successive modifiche ed integrazioni  “Norme in 
materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200“Norme di attuazione dello statuto speciale della 
Regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 1948, n. 655, in 
materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di  
controllo sugli atti regionali;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il  decreto legislativo 11 settembre 2000, n. 296 “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione siciliana recanti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 
17 dicembre 1953, n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti;
VISTO  il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 204/17/CE e 2004/18/CE, e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione”;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
VISTO l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136, concernente il piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia;
VISTA  la legge regionale 5 aprile 2011, n.  5 “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l'efficienza,  l'informatizzazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il 
contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino 
e la semplificazione della legislazione regionale” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture, Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche e 
integrazioni e del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 
e integrazioni”;
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e contabile”;
VISTO il decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 
13 agosto 2010, n. 136;

1

rpizzo
Font monospazio
161



VISTO l'art. 68, comma 5, della legge regionale 21 agosto 2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98,  
comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione per  
esteso sul sito Internet della Regione siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine perentorio  
di sette giorni e dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 nuovo “Codice degli Appalti”;
VISTA la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023, con la quale la Regione Siciliana ha recepito il 
nuovo Codice degli appalti pubblici;
VISTI il D.P. n° 451 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 
n° 87 del 10.02.2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità ed il D.P. Reg. n° 4351/FP del 27.09.2024 con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale n° 307 del 12.09.2024, all’Arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il 
servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;
VISTO  il  decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della 
Mobilità e dei Trasporti n. 2621 del 27 agosto 2025, con il quale è stato conferito all’Ing. Giancarlo 
Teresi l'incarico di Dirigente dell’Area 4 “Affari Generali” a far data dal 1° settembre 2025;
VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;
VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2026-2028;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 12 gennaio 2026, n. 13, recante “Legge regionale 5 
gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”;
VISTA la Direttiva Assessoriale n. 826/Gab. del 26/01/2026 con la quale è stata disposta l’acquisizione 
di  un  “servizio  per  la  diffusione  di  informazioni  e  per  la  comunicazione  dell’Ufficio  di  Diretta 
Collaborazione dell’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, da effettuarsi mediante 
pubblicazioni  sulla  rivista  “Ilove Sicilia”in occasione dell’evento denominato “ BIT-2026”  per  un 
importo massimo di € 2.500,00 oltre oneri di IVA;
VISTA la Direttiva Assessoriale n. 94/Gab. del 27/01/2026 con la quale è stato disposto l’impegno sul 
Capitolo di spesa 270306 (Spese per attività di informazione) per l’acquisizione del  “servizio per la 
diffusione di informazioni e per la comunicazione dell’Ufficio di Diretta Collaborazione dell’Assessore 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, da effettuarsi mediante pubblicazioni sulla rivista “Ilove 
Sicilia”in occasione dell’evento denominato “ BIT-2026” per un importo massimo di € 2.500,00 oltre 
oneri di IVA;
VISTO il  D.D.G.  n.  94  del  27.01.2026 con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Arch. Salvatore Lizzio, ha conferito l’incarico di Responsabile 
Unico  del  Progetto  al  Geom.  Pietro  Giusppe  Giammalva,  in  servizio  presso  l’Ufficio  di  Diretta 
Collaborazione dell’Assessore, per tutte le attività inerenti il servizio di cui sopra;
VISTA la Decisione a Contrarre prot. 3469 del 28.01.2026 con la quale l’Amministrazione, a seguito di 
presentazione di proposta progettuale prot. 561/Gab del 20.01.2026 e indicazioni del R.U.P. giusta nota 
prot. 872/Gab. del 27.01.2026, ha ritenuto di procedere per l’acquisizione del “servizio per la diffusione 
di informazioni e per la comunicazione dell’Ufficio di Diretta Collaborazione dell’Assessore Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità, da effettuarsi mediante pubblicazioni sulla rivista “Ilove Sicilia”in 
occasione dell’evento denominato “ BIT-2026”, mediante affidamento diretto, ex art. 50, c. 1, lett. b), del 
D. Lgs, n. 36/2023, alla Società AD ASTRA s.r.l. con sede in Via Finlandia n. 24 – 90146 Palermo – P.IVA 
07315350822, per un importo totale di € 2.500 oltre oneri di IVA, con procedura di gara elettronica sulla 
piattaforma Sitas – TuttoGare – Regione Sicilia;

2



VISTA la nota prot.  1006/Gab del 29.01.2026 con la quale il Responsabile del Procedimento, dopo gli 
accertamenti di rito, ha proposto di procedere all’affidamento diretto del  “servizio per la diffusione di 
informazioni e per la comunicazione dell’Ufficio di Diretta Collaborazione dell’Assessore Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità, da effettuarsi mediante pubblicazioni sulla rivista “Ilove Sicilia”in 
occasione dell’evento denominato “ BIT-2026” alla  Società AD ASTRA s.r.l. con sede in Via Finlandia 
n. 24 – 90146 Palermo – P.IVA 07315350822, per un importo di € 2.500 oltre oneri di IVA;
VISTA la nota prot. 3949 del 30.01.2026 con la quale l’Amministrazione ha affidato il servizio di cui sopra 
alla  Società AD ASTRA s.r.l. con sede in Via Finlandia n. 24 – 90146 Palermo – P.IVA 07315350822, per 
un importo di € 2.500 oltre oneri di IVA – CIG BA353E2380;
VISTA la disponibilità sul Capitolo di spesa 270306 (Spese per attività di informazione) del Bilancio 
della Regione Siciliana, per il corrente esercizio finanziario – codifica impegno U.1.03.02.99;
RITENUTO pertanto, di dovere provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 3.050,00 di cui 
€ 550,00 per IVA, per il servizio di che trattasi, sul  Capitolo di spesa 270306  (Spese per attività di 
informazione)  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  il  corrente  esercizio  finanziario  –  codifica 
impegno U.1.03.02.99;

Ai sensi della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Articolo unico)  Per quanto espresso nelle  premesse,  che si  intendono qui  riportate  e  trascritte,  è 
assunto l’impegno di  € 3.050,00 di cui € 550,00 per IVA,  sul Capitolo di spesa 270306 (Spese per 
attività di informazione) del Bilancio della Regione Siciliana, per il corrente esercizio finanziario – 
codifica impegno U.1.03.02.99, per il pagamento del “servizio per la diffusione di informazioni e per la 
comunicazione dell’Ufficio di Diretta Collaborazione dell’Assessore Regionale delle Infrastrutture e 
della  Mobilità,  da  effettuarsi  mediante  pubblicazioni  sulla  rivista  “Ilove  Sicilia”in  occasione 
dell’evento denominato “ BIT-2026” - CIG BA353E2380, a favore della Società AD ASTRA s.r.l. con 
sede in Via Finlandia n. 24 – 90146 Palermo – P.IVA 07315350822.
I pagamenti sono autorizzati mediante l’emissione dei relativi titoli di spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 
della  Mobilità  ed  assumerà  efficacia  successivamente  alla  registrazione,  della  quale  verrà  data 
comunicazione attraverso il  sito  istituzionale;  la  sua pubblicazione sul  sito  istituzionale  risponde 
esclusivamente  all'assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all'art.  68  della  L.R.  21/2014,  così  come 
sostituito dal comma 6 dell'art.98 della L.R. 09/2015. Il presente decreto sarà altresì trasmesso alla 
Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge 
Regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo, lì

Il Dirigente dell’Area 4 
      Ing. Giancarlo Teresi

3

rpizzo
Font monospazio
04/02/2026


	D E C R E T A

		2026-02-04T14:28:17+0100
	GIANCARLO TERESI




